2023/5/12 财政部 税务总局 退役军人部关于进一步扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政策的通知

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c22674389/content.html 1/3

EN

请输入您要搜索的内容 搜一搜

全文有效    成文日期:2019-2-2

打印本页字体：【大】【中】【小】

财政部 税务总局 退役军人部关于进一步扶持自主就业退役士兵创业就业有关

税收政策的通知

财税〔2019〕21号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、退役军人事务厅（局），国家税务总局各

省、自治区、直辖市、计划单列市税务局，新疆生产建设兵团财政局：

　　为进一步扶持自主就业退役士兵创业就业，现将有关税收政策通知如下:

　　一、自主就业退役士兵从事个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，在3年（36个月，

下同）内按每户每年12000元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教

育费附加、地方教育附加和个人所得税。限额标准最高可上浮20%，各省、自治区、直辖市人

民政府可根据本地区实际情况在此幅度内确定具体限额标准。

　　纳税人年度应缴纳税款小于上述扣减限额的，减免税额以其实际缴纳的税款为限；大于上述

扣减限额的，以上述扣减限额为限。纳税人的实际经营期不足1年的，应当按月换算其减免税限

额。换算公式为：减免税限额=年度减免税限额÷12×实际经营月数。城市维护建设税、教育费

附加、地方教育附加的计税依据是享受本项税收优惠政策前的增值税应纳税额。

　　二、企业招用自主就业退役士兵，与其签订1年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费

的，自签订劳动合同并缴纳社会保险当月起，在3年内按实际招用人数予以定额依次扣减增值

首 页首 页首 页首 页首 页 总局概况总局概况总局概况总局概况总局概况 信息公开信息公开信息公开信息公开信息公开 新闻发布新闻发布新闻发布新闻发布新闻发布

政策法规政策法规政策法规政策法规政策法规 纳税服务纳税服务纳税服务纳税服务纳税服务 互动交流互动交流互动交流互动交流互动交流 专题专栏专题专栏专题专栏专题专栏专题专栏

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/eng/home.html
javascript:;
javascript:;
javascript:window.print()
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)
javascript:fontZoom(12)
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219//index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219/n810744//index.html

2023/5/12 财政部 税务总局 退役军人部关于进一步扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政策的通知

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c22674389/content.html 2/3

税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得税优惠。定额标准为每人每年

6000元，最高可上浮50%，各省、自治区、直辖市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度内

确定具体定额标准。

　　企业按招用人数和签订的劳动合同时间核算企业减免税总额，在核算减免税总额内每月依次

扣减增值税、城市维护建设税、教育费附加和地方教育附加。企业实际应缴纳的增值税、城市维

护建设税、教育费附加和地方教育附加小于核算减免税总额的，以实际应缴纳的增值税、城市维

护建设税、教育费附加和地方教育附加为限；实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附

加和地方教育附加大于核算减免税总额的，以核算减免税总额为限。

　　纳税年度终了，如果企业实际减免的增值税、城市维护建设税、教育费附加和地方教育附加

小于核算减免税总额，企业在企业所得税汇算清缴时以差额部分扣减企业所得税。当年扣减不完

的，不再结转以后年度扣减。

　　自主就业退役士兵在企业工作不满1年的，应当按月换算减免税限额。计算公式为：企业核

算减免税总额=Σ每名自主就业退役士兵本年度在本单位工作月份÷12×具体定额标准。

　　城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加的计税依据是享受本项税收优惠政策前的增值

税应纳税额。

　　三、本通知所称自主就业退役士兵是指依照《退役士兵安置条例》（国务院 中央军委令第

608号）的规定退出现役并按自主就业方式安置的退役士兵。

　　本通知所称企业是指属于增值税纳税人或企业所得税纳税人的企业等单位。

　　四、自主就业退役士兵从事个体经营的，在享受税收优惠政策进行纳税申报时，注明其退役

军人身份，并将《中国人民解放军义务兵退出现役证》《中国人民解放军士官退出现役证》或

《中国人民武装警察部队义务兵退出现役证》《中国人民武装警察部队士官退出现役证》留存备

查。

　　企业招用自主就业退役士兵享受税收优惠政策的，将以下资料留存备查：l.招用自主就业退

役士兵的《中国人民解放军义务兵退出现役证》《中国人民解放军士官退出现役证》或《中国人

民武装警察部队义务兵退出现役证》《中国人民武装警察部队士官退出现役证》；2.企业与招用

自主就业退役士兵签订的劳动合同（副本），为职工缴纳的社会保险费记录；3.自主就业退役士

兵本年度在企业工作时间表(见附件)。

　　五、企业招用自主就业退役士兵既可以适用本通知规定的税收优惠政策，又可以适用其他扶

持就业专项税收优惠政策的，企业可以选择适用最优惠的政策，但不得重复享受。

2023/5/12 财政部 税务总局 退役军人部关于进一步扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政策的通知

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c22674389/content.html 3/3

网站纠错

　　六、本通知规定的税收政策执行期限为2019年1月1日至2021年12月31日。纳税人在2021

年12月31日享受本通知规定税收优惠政策未满3年的，可继续享受至3年期满为止。《财政部 税

务总局 民政部关于继续实施扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政策的通知》（财税

〔2017〕46号）自2019年1月1日起停止执行。

　　退役士兵以前年度已享受退役士兵创业就业税收优惠政策满3年的，不得再享受本通知规定

的税收优惠政策；以前年度享受退役士兵创业就业税收优惠政策未满3年且符合本通知规定条件

的，可按本通知规定享受优惠至3年期满。

　　各地财政、税务、退役军人事务部门要加强领导、周密部署，把扶持自主就业退役士兵创业

就业工作作为一项重要任务，主动做好政策宣传和解释工作，加强部门间的协调配合，确保政策

落实到位。同时，要密切关注税收政策的执行情况，对发现的问题及时逐级向财政部、税务总

局、退役军人部反映。

　　附件：自主就业退役士兵本年度在企业工作时间表(样表)

财政部 税务总局 退役军人部

2019年2月2日

访问统计 | 网站管理 | 联系我们

主办单位：国家税务总局 版权所有：国家税务总局

地址：北京市海淀区羊坊店西路5号

http://hd.chinatax.gov.cn/fuwu/jiucuo.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c22674389/5134115/files/P020190202646296065380.docx
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1670141/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1262558///index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/c101263/c61304/content.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96